
PROVINCIA DI COMO

SETTORE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, ATTIVITA 
ECONOMICHE, UNIVERSITA ,ISTRUZIONE, SERVIZI SOCIALI, SANITA E PARI 

OPPORTUNITA
SERVIZIO COLLOCAMENTO - CENTRI PER L'IMPIEGO

DETERMINAZIONE  N. 884 / 2018

OGGETTO: PROGETTO SINTESI. RINNOVO TRAMITE M.E.P.A. DEL CERTIFICATO 
SSL PER IL PORTALE SINTESI DEL SETTORE POLITICHE ATTIVE DEL 
LAVORO. SPESA EURO 384,30 IVA COMPRESA. CIG: Z8525385A3. 

IL RESPONSABILE

Richiamata la determina n. 1413 del 23/09/2010 con la quale si era proceduto all’acquisto di 
del certificato SSL per i server di accesso al portale SINTESI per il periodo dal 16/10/2010 al  
15/10/2013;

Considerato che:
• il  Certificato  SSL  garantisce  comunicazioni  sicure  e  affidabili  tra  server  e  utente 

certificando l’autenticità del server al quale ci si connette;
• assicura contro possibili  furti di dati durante il passaggio di questi ultimi da client a 

server mediante crittografia 
• pertanto è indispensabile procedere al rinnovo del certificato SSL in scadenza;

Preso atto che, in relazione alla tipologia della fornitura ed al corrispettivo stimato in Euro 
315,00 (IVA esclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) D.lgs 50 del 18/04/2016;

 Dato atto che:

• in riferimento all’oggetto è stato individuato sul MEPA, Mercato della Pubblica 
Amministrazione, il prodotto Symantec Secure Site for 1 year al prezzo di Euro 
315 (IVA esclusa); 

• Il  prodotto  individuato  è  descritto  nella  scheda (All.  1)  che costituisce  parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione;

• Il fornitore individuato risulta essere la ditta PC CENTER BERGAMO SRL - VIA 
ARRIGO BOITO 8 24040 STEZZANO - P.IVA 02170060160;

• la somma complessiva per la fornitura in oggetto è di Euro 384,30 (IVA inclusa);

Dato atto altresì che:
• l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. 

Lgs. 50 del 18 aprile 2016;
• il prezzo offerto è da ritenersi congruo sulla base delle indagini di mercato svolte;
• la spesa complessiva di Euro 384,30 (IVA inclusa) trova copertura sulle disponibilità 



del cap. 15070;

Viste:

• la delibera del Consiglio Provinciale n.20 del 26/06/2018 con cui è approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020

• la delibera del Presidente n.41 del 03/07/2018 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2018/2020;

DETERMINA

1. che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di  aggiudicare,  tramite  la  procedura  elettronica  prevista  dal  ME.PA.,  il  rinnovo  del 
Certificato SSL per il Portale SINTESI alla ditta PC CENTER BERGAMO SRL - VIA ARRIGO 
BOITO 8 24040 STEZZANO - P.IVA 02170060160, per una spesa complessiva di Euro 
315,00 oltre IVA; 

3. Di impegnare la spesa complessiva di euro 384,30 sulle disponibilità del cap. 15070, 
Bilancio 2018 cod. 1501 – cod. gest. 1329 - codice piano dei conti 1030209; 

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Controllo di Gestione dell’Ente per 
consentire l’esercizio della funzione di sorveglianza e di controllo; 

5. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  ed  al  Servizio  di 
Economato Provinciale, per i successivi provvedimenti di competenza. 

Lì, 09/10/2018 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


